CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *

7
E

F
1
9
7
D

7
0
0
*

 7

E
F

1
9
7

D
7
0
0

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2013

(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer informações da Senhora

Ministra da Casa Civil, Sra. Gleisi

Hoffmann, sobre a classificação como

“ reservados” os gastos presidenciais

com viagens.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50, §2º da Constituição

Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, sejam adotadas as providências

para solicitar a Sra. Gleisi Hoffmann, Ministra da Casa Civil da Presidência da

República, informações sobre a classificação como “ reservados” dos gastos

presidenciais com viagens. Solicito informações sobre o que se segue:

1) Qual o motivo das informações dos gastos presidenciais com

viagens terem se tornado “ reservados”;

2) A medida não vai contra a Lei de Acesso à Informação;

3) Por qual motivo os postos do Itamaraty no exterior receberam

circular pedindo para que até as mensagens administrativas

sejam mantidas em sigilo;

4) Com a medida  todos os documentos relacionados a visitas da

Presidente e do Vice-Presidente se tornarão sigilosos.

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *

7
E

F
1
9
7
D

7
0
0
*

 7

E
F

1
9
7

D
7
0
0

JUSTIFICAÇÃO

  A Lei nº 12.527 de 2011 – Lei de Acesso à Informação, no seu art.

6º especifica que cabe aos órgãos e entidades do poder público, a gestão

transparente da informação, propiciando amplo acesso a ela e sua divulgação.

 No dia 26 de março o periódico Folha de São Paulo matéria “ Ministério

Público vai apurar gastos de comitiva presidencial em Roma”, dando

continuidade a matéria do dia 20 do mesmo mês que tratava sobre os gastos

da presidência da república com a viagem da Sra. Presidenta à Roma.

 No último sábado, dia 8, o periódico Folha de São Paulo, através de

reportagem de Patrícia Campos Mello, em matéria “Informações só virão a

público após 2014”, relatou o mal-estar entre integrantes do governo sobre a

decisão do gabinete da Presidência de determinar que todas as comunicações

relativas a viagens presidenciais sejam classificadas como “ reservadas”.

 Estranha o fato, visto que a medida sendo tomada, todos os gastos da

Sra. Presidenta e do Vice-Presidente se tornarão sigilosos, o que afeta a

transparência das informações. A divulgação dos dados não causa risco à

segurança nacional, já que são disponibilizados após a realização da viagem.

Portanto solicito que o presente requerimento de informações seja

encaminhado à Ministra da Casa Civil com a máxima brevidade.

Sala das Sessões, em          de junho de 2013.

Deputado RUBENS BUENO

PPS/PR